A-1120

Total Pages: 4 Roll No.

BTTM(N)-301

Bachelor of Tourism and Travel Management (BTTM)

Tourism Products of Uttarakhand

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the physical features of the Garhwal region of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के गढ़वाल क्षेत्र की भौतिक विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 2. Explain in detail about any two wildlife sanctuaries of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के किसी दो वन्यजीव अभयारण्यों के बारे में विस्तार से समझाएं।
- 3. Write an essay on any *two* important national parks of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के किन्ही **दो** महत्वपूर्ण राष्ट्रीय उद्यानों पर एक निबंध लिखो।

A-1120/BTTM(N)-301 (2)

4. Discuss the meaning, features and important temples of Panch Kedar.

पंच केदार का अर्थ, विशेषताएँ और महत्वपूर्ण मंदिरों पर चर्चा करें।

5. Why is Uttarakhand called "The Land of Gods"? Give your answer with suitable examples.

उत्तराखण्ड को 'देव भूमि' क्यों कहा जाता है ? अपने उत्तर में उपयुक्त उदाहरण दें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Which tourist attractions of Uttarakhand attract the majority of international tourists and why? उत्तराखण्ड के कौन-कौन से पर्यटन स्थल अधिकांश अंतर्राष्ट्रीय पर्यटकों को आकर्षित करते हैं और क्यों ?
- Write a brief note on any three Garhwal fairs.
 गढवाल के किसी भी तीन मेलों पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

- 3. Highlight the major problems and challenges faced by the tourism industry of Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के पर्यटन उद्योग द्वारा सामना की जाने वाली प्रमुख समस्याओं और चुनौतियों को उजागर करो।
- 4. Why is the tourism industry seasonal? Give your answer with suitable examples.
 - पर्यटन उद्योग मौसमी क्यों है ? अपना उत्तर उपयुक्त उदाहरणों के साथ दें।
- 5. Discuss the important tourism activities of Uttarakhand which are based on rivers.
 - उत्तराखण्ड में नदी पर आधारित प्रमुख पर्यटन गतिविधियों पर चर्चा करें।
- 6. On the basis of physical features, differentiate between the Garhwal and Kumaon regions of Uttarakhand.
 - भौतिक विशेषताओं के आधार पर उत्तराखण्ड के गढ़वाल और कुमाऊं क्षेत्र में अंतर करें।
- 7. Write a note on some famous historical monuments in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के कुछ प्रसिद्ध ऐतिहासिक स्मारकों पर एक नोट लिखें।
- 8. Describe the role of local communities in Uttarakhand's tourism economy.
 - उत्तराखण्ड की पर्यटन अर्थव्यवस्था में स्थानीय समुदायों की भूमिका का वर्णन करें।
